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Anotace

Práce shrnuje informace o změnách ve vnitropodnikovém logistickém systému vzhledem

k zavedení výroby elektromobilů. Identifikuje jednotlivá opatření a také navrhuje další

doplňková řešení. Zároveň ověřuje povědomí o elektromobilech mezi pracovníky v oboru

automotive napříč pracovními pozicemi.
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Annotation

Thesis summarizes information about changes in the internal logistics system with respect

to the introduction of electric vehicle production. It identifies individual measures

and also proposes additional solutions. At the same time, it verifies awareness of electric

cars among automotive workers across job positions.
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Úvod

Identifikace změn logistických procesů při výrobě elektromobilů je v současné době

neodmyslitelným tématem k jeho pozorování, a to na základě rapidního vzrůstu výroby

právě vozů poháněných elektrickou energií. Mírné potlačení výroby automobilů na běžné

spalovací hmoty a upřednostnění tohoto typu vozů bylo především v souvislosti

se zaváděním nových norem pro ochranu životního prostředí z pohledu ekologie, neboť

právě elektromobily nepředstavují pro ovzduší žádné zásadní emisní dopady oproti

automobilům se spalovacími motory. Dalším důvodem tohoto zásadního rozhodnutí

je fakt, že elektrická energie je obnovitelným zdrojem oproti dosavadním pohonným

hmotám. Snahou proto bude během 21. století nahradit všechny automobily na spalovací

hmoty za elektromobily. Je však důležité zmínit, že i elektromobily znamenají pro planetu

určité negativní ekologické dopady, a to například při likvidaci baterií či vodíkových

palivových článků, které jsou v těchto vozech obsaženy, či při samotné výrobě elektrické

energie v elektrárnách. I přes tato fakta je dokázáno, že elektromobily vykazují nižší

ekologickou zátěž v mnoha ohledech oproti automobilům poháněných dosud známými

pohonnými hmotami ve formě plynu, benzínu či nafty.

Zavedení elektromobilů do výroby však znamená výrazné změny v mnoha procesech,

a to například v dopravě a logistice, ve změně infrastruktury a navýšení počtu dobíjecích

stanic či v bezpečnosti práce. Jedním z největších dopadů zavedení elektromobilů

do výroby je právě dopad na nejrůznější logistické procesy. Při těchto procesech musí být

v jednotlivých sektorech výroby zavedená opatření a další změny, které budou

korespondovat s logistickými potřebami výrobních podniků, a to konkrétně

v automobilových závodech. Dosavadní řízení výroby je do jistých mezí zachováno,

avšak určité změny pro správný chod logistiky jsou nezbytné, a to například při řešení

předmětů a cílů řízení výroby. Dalším tématem k prozkoumání při zavádění

elektromobilů je výsledný produkt logistických procesů. V této souvislosti dochází také

ke změnám hierarchie řízení výroby včetně managementu. V závislosti na jednotlivých

automobilových závodech také může a nemusí docházet ke změnám kapacity výrobního

systému, což úzce souvisí se samotnou typologií výrobního systému. Jednotlivé změny

jsou především spjaty s původními procesy samotných výrobních podniků. Cílem této

diplomové práce bude především identifikace změn výše zmíněných logistických procesů
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při výrobě elektromobilů v automobilovém průmyslu, které budou pečlivě prozkoumány

a následně vyhodnoceny formou dotazníkového šetření a grafů.
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1 Systémy řízení výrobních procesů a jejich logistická

podpora

Systém řízení výrobních procesů velice úzce souvisí s logistickou podporou.

To je spojeno se všemi pochody ve výrobních podnicích zabývajících se automobilovým

průmyslem. V následující kapitole budou popsány důležité postupy při řízení právě

výrobních procesů.

1.1 Řízení výroby

Výrobní procesy slouží v automobilových i jiných průmyslech k vytváření materiálních

a nemateriálních užitků, které znamenají určitý finanční zisk. Tyto procesy však musí

odpovídat tržní poptávce, která se časově vyvíjí. V automobilovém průmyslu se jedná

především o výrobu materiálních statků v podobě automobilů. Zmiňované výrobní

procesy mají svůj vstup a výstup. S výstupem je propojena produkce zboží. Tento proces

vzniká na základě podrobení se vstupního materiálu transformačním procesům.

Transformační proces je možné přeložit jako výrobní proces. Ten ke svému úspěchu

potřebuji především pracovní sílu a další prostředky v podobě strojů, počítačů, nástrojů

a další techniky. Pro zjištění správných pochodů je zajištěno tzv. hlášení z fyzického

procesu označováno jako řídící kruh. Ten umožňuje danému podniku porovnávat plány

a skutečnost. Výsledkem řídícího kruhu jsou dále rozhodnutí, která přispívají

k co nejmenším odchylkám právě mezi zmiňovanými plány a skutečností. Pro správný

chod podniku je pro řešení realizace výkonů nutné zmínit kromě vnitropodnikového

pohybu materiálu i pohyb materiálu a dalších výrobků od dodavatelů na potřebné

pracoviště. Tyto veškeré pochody podniku lze zahrnout do pojmu řízení výroby

a logistiky. [2]

O řízení výroby se stará několik odvětví, a to konkrétně systémové inženýrství,

personalistika, ekonomika práce, informatika, statistika, sociologie, právo aj. Samotnou

logistiku lze charakterizovat jako integrované plánování, formování, provádění

a kontrolování hmotných toků od dodavatelů k potřebným místům výroby. Pro ještě větší

optimalizaci jednotlivých chodů automobilového průmyslu se navíc zavádějí

manipulační a skladovací systémy. To dále zahrnuje transportní procesy, skladování,

přebalování materiálu, obměnu materiálu a jeho udržování. Skladovací a manipulační
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procesy tak napomáhají k vyvážení rozdílů mezi nabídkou a poptávkou. Vedle toho musí

také fungovat realizace řetězce mezi dodavatelem, výrobcem a odběratelem.

O to se starají tzv. podniky služeb, které mají za úkol zajistit správný chod dopravy,

skladování, přípravu zboží atd. Dalším úzkým vztahem je spojení mezi oblastí nákupu

a odbytu. Samotné oddělení nákupu se věnuje fyzickému nákupu materiálu a současně

splňuje úkoly nákupu. Oproti tomu oddělení výroby zajišťuje vnitropodnikovou logistiku

včetně dalších výrobních úkolů. Odbyt se stará o ostatní úkoly odbytu a fyzickou

distribuci. [2]

Výrobní procesy jsou zpravidla děleny do třech fází. První z nich je tzv. předzhotovující.

Jedná se o procesy předvýroby (obrábění dílů, tváření, lisování aj.). Druhou fází je fáze

zhotovující zahrnující tzv. předmontáž. Poslední fází je dohotovující, která se zabývá

výrobou finálního výrobku. Je důležité zmínit, že všechny tři fáze provozu

jsou zásobovány ze skladů materiálu obsahující suroviny, nakupované polotovary

a nakupované výrobky. Mezi jednotlivými fázemi jsou tzv. výrobní mezisklady,

které slouží jako zásobárny nedokončené výroby. Ze třetí fáze pak finálního produkty

odcházejí do skladu hotových výrobků. Z hlediska automobilového průmyslu

je mezi zákaznicky a prognosticky orientovaným řídícím okruhem, dodavateli

a zákazníky informační tok. Naproti tomu existuje tzv. materiálový tok, který je možné

zpozorovat mezi mechanickým provozem, lisovnou, lakovnou, motory, agregáty,

předmontáží sedaček a elektroniky a v neposlední řadě konečnou montáží. [2]

Z pohledu řízení je tento proces možné rozdělit do dvou skupin. První z nich je řídící

okruh orientovaný na zákaznické zakázky. To znamená, že konečná montáž se odvíjí

od požadavků zákazníka, a to například formou typu motoru, klimatizace, vybavení

interiéru aj. V takovém případě není pro výrobce výhodné vyrábění automobilů

do zásoby. Zároveň je však nutné, aby oblast plánování vytvořila takové plány, kterým

stačí kapacita výrobních procesů. Důležitou součástí této skupiny je dostatečná dispozice

potřebných dílů. Princip tohoto okruhu orientovaného přímo na zakázky od zákazníků

se skládá z rámcové dohody (předběžné požadavky, sjednané termíny), rámcových

zakázek odběratele na dodavatele (objednávky se stanovenými termíny s měsíčním

předstihem) a přímé odvolávky odběratele (místo a termín určující odběratel). Druhou

skupinou je řídící okruh orientovaný prognosticky. To je založeno na očekávání budoucí

poptávky. Plány výroby se sestavují na základě predikcí prodeje, nikoliv na počtu

zakázek. Tento systém se spíše využívá u výroby samotných dílů, které se mohou dále
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skladovat. K plánování horizontu slouží výrobní management, který dále rozhoduje


[…]

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Závěr

Cílem práce bylo identifikovat změny, ke kterým došlo při implementaci elektromobilů

do výroby v logistickém interním řetězci. Zároveň navrhnout realizaci dalších změn

vzhledem k podpoře zavádění elektromobilů.

V první části práce bylo obecně popsáno řízení výrobních procesů, které je klíčovým

tématem této problematicky. Zároveň je potřeba drát v potaz v dnešní době ekologické

faktory, které jsou řešeny v další kapitole. Jelikož každá změna procesu, úprava,

modifikace v systému řízení výroby má mnoho úskalí a návazností na finální plynulost

procesu, byla popsána rizika logistických systémů.

Další část práce byla věnována současné struktuře materiálových toků, kde bylo detailně

popsáno několik systémů dodávek a nastavení toku tak, aby byl v souladu s celkovou

podnikovou strategií. Logistika v tomto hraje velmi podstatnou roli a bylo tedy nutné

propojení na budoucí strategie popsat.

Následovala jedna z nejpodstatnějších kapitol, tedy identifikace změn. Bylo popsáno

mnoho možností, jak se na celou problematiku dívat, od pohledu životního prostředí,

přes proveditelnost změn, až po reengineering logistických systémů, který jistě tato

zásadní změna vyžadovala. V této kapitole byl také detailně popsán a představen produkt,

který všechny tyto změny vyvolal. Zmíněným produktem je nový model s elektrickým

pohonem, který má nový typ pohonu. Samozřejmě vzhledem k inovacím

v automobilovém průmyslu nabízí nový model množství moderních technologií a dosud

nepoužívaných prvků výbavy, které jsou v podkapitole detailně popsány a vysvětlena

jejich funkce.

Závěrečná kapitola je celá věnována výčtu důležitých změn a nových návrhů pro další

podporu projektu. Je představen interní hasičský sbor, který přispívá vysoké úrovni

bezpečnosti a jsou představeny nové technologie v oblasti hašení a likvidace požáru.

Dále je poukázáno na úplně novou řešenou problematiku ochrany dílů

před elektrostatickým výbojem, kterou je nutné řešit a jsou představeny příklady,

jak se problematikou vypořádat. Neméně důležitou technologií je inovativní systém

Watch Dog, který je také jedním s důležitých opatření, jehož vznik byl také ovlivněn

zavedením elektromobilů do výroby. Ruku v ruce s implementací elektromobilů musela

jít také infrastruktura a její transformace. Takové množství nových technologií
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a specifických postupů je také nutné efektivně dokázat přenášet na všechny pracovníky.

Následná kapitola je věnována právě nouzovým konceptům a strategiím. Cílem

těchto konceptů je připravit pracovníky na nestandardní situace, které mohou nastat

v průběhu výroby a narušit tak její plynulost tak, aby dokázali tyto výkyvy zvládnout

a poradit si i třeba s náhradní technologií za zachování plynulosti výroby. V následné

kapitole jsou navržena dvě nová opatření na posílení robustnosti a celistvosti procesu,

které mají za cíl jak bezpečnost, tak i snižování ekologické náročnosti na výrobu

elektromobilů. Jedná se o návrh nasazení sledování stavu baterií na jediném místě,

kde prozatím není a měl by velký vliv na právě výše zmíněnou celistvost sledovacího

systému stavu baterií. Zároveň by jeho realizace ještě o kousek pozvedla bezpečnost

celého řešení. Druhým zmíněným návrhem je rozvoj získávání elektrické energie

z obnovitelných zdrojů. Konkrétně pak pomocí fotovoltaických slunečních elektráren

umístěných například na budovách výrobních hal. Rozsáhlejší instalace solárních panelů

ve spojení s bateriemi na ukládání čisté energie by znamenala zvýšení samostatnosti

jednotlivých procesů. Současně s návrhem na využití při dobíjení interní flotily

elektrických tahačů by toto řešení pokrylo významnou část spotřeby elektrické energie

a proces by se tak stal méně ekologicky náročným.

Na závěr je vypracován rozbor dotazníkového šetření, jehož cílem bylo ověřit

informovanost a vliv změn, které nastaly, na pracovnících v automotive. Detailní rozbor

otázek, jak na pracovníky působila změna, jestli se nějak změna podepsala na náročnosti

jejich práce, případně jak vnímají elektromobily jakožto směr do budoucna, případně

zda zvažují jejich pořízení a jestli jsou pravidelně proškolováni z hlediska bezpečnosti.

Z výzkumu vyplývají velmi zajímavé výstupy, které poukazují na pozitivní názory

o elektromobilitě a zároveň na velmi dobré schopnosti firmy, která si s nástupem

elektromobilů velmi dobře poradila a dokázala tak velmi složitou výzvu zvládnout

se skvělým výsledkem. Vývoj ale postupuje mílovými kroky a je potřeba s ním držet

krok. Pouto zkouškou firma dokázala projít a získala tak cenné zkušenosti z vývoje

a implementace nových technologií, které může bohatě využít v následujících letech,

kdy se předpokládá ještě větší růst popularity elektromobilů. Realizace všech nových

nároků, které si implementace elektromobilů vyžádala, byla velmi finančně nákladná

a spousta procesů, technologií, systémů a dalších věcí musela být vyvinuta. Výsledek

ovšem ukazuje, že tato investice se vyplatila, a bude důležitým stavebním kamenem

pro další budoucnost automobilky. Zároveň poukazuje případ takto rozsáhlé změny
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na rychlé adaptace na naši technologickou vyspělost a stává se tak příkladem pro všechny

ostatní automobilky, které v budoucnu budou nuceny takovými změnami také projít.

Ať už kvůli typu pohonu nebo jiné technologií, která se v budoucnu objeví a stejně jako

baterie dokáže ovlivnit celkový koncept vozu. Samozřejmě tento příklad neplatí

jen v automotive, ale v každém odvětví lidského působení. Se správným odhodláním

lze zvládnout a překonat všechny překážky.
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