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CELKOVÝ POČET BODU

C E L K O V E HODNOCENI

70

C - dobře

Závěrečné stanovisko: ' předloženou práci doporučuji k obhajobě
Návrh na odložení zveřejnění: 3 ) ~0~ měsíců

1 > viz druhá strana formuláře;2> doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě;3> maximálně lze odložit o 36 měsíců
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Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:
Autor se v teoretické části práce věnoval popisu základních filosofií řízení výroby, problematice
identifikace změn, otázkám bezpečnosti. Konstatuje, že při rozšiřévání výroby elektromobilů porosto
nároky na manipulaci a skladování, nároky na požární ochranu, ochranu před výboji a nutnost detailního
sledování toů autobaterii. Práce bohužel postrádá kvantifikaci návrhů, jejich náročnost na investice.
Otázka k obhajobě: Které z logistických procesů doznají radikální změny a jak jsou a zejména budou
zabezpečeny?

Datum: Podpis vedoucího:

CELKOVÉ HODNOCENÍ:
body známka

0 - 4 0 F - nevyhověl

41 - 5 0 E - dostatečně

51 - 6 0 D - uspokojivě

61 - 7 0 C - dobře

71 - 8 0 B - velmi dobře

nad 80 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!

Předmětem hodnocení je diplomová práce včetně případných příloh.
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